
                                   Mé setkání sMé setkání sMé setkání sMé setkání s    Jiřím ŠlitremJiřím ŠlitremJiřím ŠlitremJiřím Šlitrem 
 
   Josef st. (praděda) si vzal v r. 1900 za ženu Marii, dceru chalupníka z nedaleké vesnice. V r. 1904 se 
jim zde narodilo první dítě, dcera Marie, které říkali Mařenka. Měli ještě další dceru Boženku a syna 
Josífka ml. (mého dědu).    
   Mařenka měla mnoho vlastností po otci. Vyrostla z ní krásná dívka a měla mnoho nápadníků. 
Jedním z nich byl i Karel Šlitr. Karel Šlitr vystudoval lesnickou školu v Opočně stejně tak, jako bratr 
Mařenky Josef ml., který studoval později ještě zemědělskou školu v Opočně. Příbuzní Karla Šlitra 
žili ve stejné vsi jako Mařenka. Protože je Karel často navštěvoval, seznámil se tak i s Mařenkou. Otci 
Mařenky se však Karel Šlitr nelíbil. Pokoušel se jí známost s ním rozmluvit, ale marně. V té době ještě 
netušil, že jeho syn Josef ml. si vezme za ženu Blaženu, také Šlitrovou – mou babičku.  
 

    
Teta Mařenka ( sestra dědy Z. Hartmanové = moje teta a strýc) a Karel Šlitr, bratr Josefa  
                                       Šlitra – učitele a otce zpěváka Jiřího Šlitra. 
 
   V roce 1928 se Mařenka provdala za Karla Šlitra. Karel byl ze tří dětí. Nejstarší byl Josef Šlitr - 
otec zpěváka Jiřího Šlitra a nejmladší Marie Šlitrová.  
   Josef Šlitr, nar. 1899, zemřel: 4. 6. 1971 – odborný učitel a otec Dr. Jiřího Šlitra. Studoval Reálné 
gymnázium v Náchodě v r. 1911-12. Mezi absolventy gymnázia v Náchodě uveden není. Později 
vystudoval učitelský ústav v Hradci Králové. Už jako chlapec hrál na několik hudebních nástrojů. 
 
   Teta Mařenka Šlitrová s manželem Karlem Šlitrem žili v Mnichové č. p. 17, kde se jim narodili dva 
synové, Karel ml. a Miloslav. Karel st. pracoval jako hajný a revírník v lesích pod Deštnou. Karel Šlitr 
st. zemřel začátkem roku 1969, tedy ve stejném roce jako zpěvák Jiří Šlitr. Teta Mařenka se starala  
o provoz pily, děti a domácnost. Během svého dlouhého života se čtyřikrát stěhovala a všechny 
rodinné fotografie a dokumenty se dochovaly až do její smrti. Žila v rodné vsi a Mnichové. Později,  
po smrti manžela byla ve Skuhrově u syna Karla ml., kde pomáhala s výchovou svých třech vnuček. 
Pak bydlela v Rybničkách a po smrti syna Karla ml. dožila v Náchodě u mladšího syna, kde zemřela 
ve věku 100 let.  



                 
    
    S Jiřím Šlitrem jsem se setkala jako dítě, když jsme s rodiči byli na návštěvě u tety Mařenky. 
Jiří Šlitr nám zpíval:  
     „ Na obloze tetelej se mráčky,  
        holka sbírá kopr do omáčky.  
        Mráčky se tetelej,  
        tulák je veselej,  
        že slunce dneska tolik nepálí…“   
Tu písničku si pamatuji stále. Jiří Šlitr byl a stále je „ strejda od tety Mařenky“.  
 
 
// Autor textu Z. Hartmanová. Byly použity matriky narozených, oddaných a zemřelých z archivu v Zámrsku  
a vyprávění příbuzných a předků. Fotografie z archivu Z. Hartmanové. )// 
 


